

**MEDITERRANEAN SEA COAST FOUNDATION**

*Via Molise n. 6 Cagliari*

**C.F. 92228880925**

Fascicolo di Bilancio Consuntivo  
al  
31/12/2021

contenente:

Bilancio Consuntivo al 31/12/2021  
(per competenza)

Conto di tesoreria 2021  
(per cassa)

**Stato Patrimoniale****Attivo:**

Anno Prec.      Anno in Corso      Variazione

**A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

Totale	€	-
--------	---	---

**B) Immobilizzazioni:****I - Immobilizzazioni immateriali**

1) Costi di impianto e di ampliamento	€	-	€	-	€	-
2) Costi di sviluppo					€	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno					€	-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili					€	-
5) Avviamento					€	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti					€	-
7) Altre					€	-
Totale	€	-	€	-	€	-

**II - Immobilizzazioni materiali**

1) Terreni e fabbricati					€	-
2) Impianti e macchinari					€	-
3) Attrezzature	€	18.627,00	€	15.690,00	-€	2.937,00
4) Altri beni (mobili ed arredi)	€	9.397,00	€	6.049,00	-€	3.348,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti					€	-
Totale	€	28.024,00	€	21.739,00	-€	6.285,00

**III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione degli importi es** € - € - € -

1) Partecipazioni in:						
a) imprese controllate					€	-
b) imprese collegate					€	-
c) altre imprese					€	-
2) Crediti:						
a) verso imprese controllate					€	-
b) Verso imprese collegate					€	-
c) verso altri enti del terzo settore					€	-
d) verso altri	€	2.500,00	€	2.500,00	€	-
3) Altri titoli					€	-
Totale	€	2.500,00	€	2.500,00	€	-

Totale Immobilizzazioni	€	30.524,00	€	24.239,00	-€	6.285,00
-------------------------	---	-----------	---	-----------	----	----------

**C) Attivo Circolante****I- Rimanenze:**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo					€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					€	-
3) lavori in corso su ordinazione					€	-
4) prodotti finiti e merci					€	-
5) acconti					€	-
Totale	€	-	€	-	€	-

**II - Crediti, con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo**

1) verso utenti e clienti					€	-
2) verso associati e fondatori						
3) verso enti pubblici	€	52.639,00	€	148.643,00	€	96.004,00
4) verso soggetti privati per contributi	€	-				
5) verso altri enti della stessa rete associativa						
6) verso altri enti del Terzo settore						

7) verso imprese controllate				
8) verso imprese collegate				
9) crediti tributari	€	2.493,00	-€	2.493,00
10) da 5 per mille				
11) imposte anticipate				
12) verso altri	€	393,00	€ 383,00 -€	10,00
<b>Totale</b>	€	55.525,00	€ 149.026,00	€ 93.501,00

### **III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:**

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-
3) altri titoli	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>- €</b>

### **IV - Disponibilità liquide**

1) depositi bancari e postali	€	743.385,00	€	1.264.452,00	€	521.067,00
2) assegni						
3) denaro e valori in cassa	€	30,00	€	36,00	€	6,00
<b>Totale</b>	€	743.415,00	€	1.264.488,00	€	521.073,00

<b>Totale attivo circolante</b>	€	798.940,00	€	1.413.514,00	€	614.574,00
---------------------------------	---	------------	---	--------------	---	------------

### **D) Ratei e risconti attivi**

<b>Totale</b>	€	42,00	€	1.077,00	€	1.035,00
---------------	---	-------	---	----------	---	----------

<b>Totale Patrimonio attivo</b>	€	829.506,00	€	1.438.830,00	€	609.324,00
---------------------------------	---	------------	---	--------------	---	------------

### **Passivo:**

#### **A) Patrimonio Netto**

I - Fondo di dotazione dell'ente	€	35.000,00	€	35.000,00	€	-
II - Patrimonio vincolato						
1) Riserve statutarie						
2) Riserve Vincolate per decisione degli organi istituzionali						
3) Riserve vincolate destinate da terzi						
III - Patrimonio libero						
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	€	98.169,00	€	105.173,00	€	7.004,00
2) Altre riserve	€	1,00				
IV - Avanzo / disavanzo d'esercizio	€	7.004,00	€	39.900,00		
<b>Totale</b>	€	140.174,00	€	180.073,00	€	7.004,00

#### **B) Fondi per rischi ed oneri**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili						
2) per imposte, anche differite						
3) altri	€	670.532,00	€	1.243.232,00	€	572.700,00
<b>Totale</b>	€	670.532,00	€	1.243.232,00	€	572.700,00

<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	€	4.311,00	€	6.271,00	€	1.960,00
--	---	----------	---	----------	---	----------

#### **D) Debiti, con separata indicazione, degli importi esigibili oltre l'esercizio**

1) debiti verso banche	€	490,00	€	556,00	€	66,00
2) debiti verso altri finanziatori						
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	1.796,00	€	1.796,00	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa						
5) debiti per erogazioni liberali condizionate						
6) acconti						
7) debiti verso fornitori	€	3.221,00	€	268,00	-€	2.953,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate						
9) debiti tributari	€	6.374,00	€	3.898,00	-€	2.476,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	1.031,00	€	1.136,00	€	105,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€	1.424,00	€	1.525,00	€	101,00
12) altri debiti						
<b>Totale</b>	€	14.336,00	€	9.179,00	-€	5.157,00

***E) Ratei e risconti passivi***

Totale	€	153,00	€	75,00	-€	78,00
Totale Passivo e netto	€	829.506,00	€	1.438.830,00	€	576.429,00

	Valori di bilancio	Operazioni di natura non commerciale Istituzionali	Operazioni di natura non commerciale Progetto Mava	Operazioni di natura non commerciale Progetto GRRINPORT	Operazioni di natura non commerciale Progetto TESSA	Operazioni di natura non commerciale Progetto MED ART	Operazioni di natura non commerciale Progetto TUNE UP	Operazioni di natura non commerciale Progetto FEAP-SATURN	Operazioni di natura non commerciale Progetto TRASFORMAR	Operazioni di natura non commerciale Progetto RESTORATIO N	Operazioni di natura non commerciale Progetto PARTENERSH IP	Operazioni di natura non commerciale Progetto MEDEAGRAS S	Operazioni di natura non commerciale Progetto KNOWLEDGE	Operazioni di natura non commerciale Progetto EXTREME E	Operazioni di natura non commerciale Progetto BLUE ECO LAB	Operazioni di natura commerciale di diretta imputazione	Operazioni di natura commerciale TEPILORA	Operazioni di natura commerciale	Crit.	Variazioni e riprese fiscali	Valori fiscali
Uscite																					
Uscite per spese e costi generali	€ 12.105,00	€ 2.438,00	€ 5.015,00	€ -	€ -	€ 232,00	€ 3.830,00	€ 76,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4,00	€ -	€ 346,00	€ 164,00	€ 165,98			€ 664,94
spese materiale di consumo	€ 198,00	€ 113,00	€ 85,00															€ 38,51	%		€ 38,51
spese telefoniche	€ 1.619,00	€ 162,00	€ 1.457,00															€ 55,21	%	€ 11,04	€ 44,17
spese energia elett.	€ 1.032,00	€ 103,00	€ 929,00															€ 35,11	%		€ 35,11
fornitura acqua	€ 141,00	€ 14,00	€ 127,00															€ 4,77	%		€ 4,77
somministrazione gas	€ 952,00	€ 95,00	€ 857,00															€ 32,38	%		€ 32,38
spese postali	€ 47,00	€ 25,00	€ 13,00															€ -	%		€ 2,00
indumenti da lavoro								€ 2,00										€ -	%		€ -
materiale ufficio - elettrico														€ 4,00				€ -	%		€ -
assicurazioni	€ 1.272,00		€ 1.198,00															€ -	%		€ -
attrezzatura varia e minuta	€ 457,00		€ 111,00						€ 74,00									€ -	%		€ -
spese varie																€ 346,00		€ -	%		€ 346,00
spese per cancelleria e stampati	€ 6.387,00	€ 1.925,00	€ 238,00			€ 232,00	€ 3.830,00											€ -	%		€ -
spese per carburanti																		€ -	%		€ 162,00
arrotondamenti passivi																		€ -	%	€ -	€ -
Uscite per spese e costi per servizi	€ 762.769,00	€ 50.519,00	€ 358.803,00	€ 65.764,00	€ -	€ 87.117,00	€ 86.964,00	€ 1.038,00	€ 848,00	€ 727,00	€ 2.912,00	€ 49.260,00	€ 39.610,00	€ 9.512,00	€ 7.890,00	€ 507,00	€ 1.298,00	€ 15.811,69			€ 17.573,06
spese prest.occasional	€ 20.133,00	€ 287,00	€ 15.721,00			€ 1.525,00							€ 2.500,00	€ 100,00				€ 97,82	%		€ 97,82
spese per consulenze e collab. tecniche	€ 508.954,00	€ 1.984,00	€ 265.095,00			€ 64.412,00	€ 86.910,00	€ 1.038,00					€ 31.500,00	€ 3.818,00			€ 1.298,00	d			€ 1.298,00
spese per servizi esterni	€ 188.197,00	€ 40.330,00	€ 48.450,00	€ 65.764,00		€ 20.633,00				€ 727,00	€ 2.912,00	€ 49.260,00	€ 5.000,00	€ 468,00				€ 13.745,59	%		€ 13.745,59
spese per consulenza fiscale e societaria	€ 8.836,00	€ 884,00	€ 7.952,00															€ 301,29	%		€ 301,29
spese per consulenza paghe	€ 692,00	€ 69,00	€ 623,00															€ 23,52	%		€ 23,52
spese per consulenza legali	€ 546,00		€ 208,00															€ -	%		€ -
spese di pulizia	€ 2.196,00	€ 220,00	€ 1.976,00															€ 74,98	%		€ 74,98
spese manutenzioni impianti e macchinari	€ 604,00	€ 604,00																€ 205,86	%		€ 205,86

spese e costi diversi per servizi																		€ - %	€ -
<b>Uscite per costi per il personale</b>	<b>€ 42.892,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 22.876,00</b>	<b>€ 3.480,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 4.302,00</b>	<b>€ 12.234,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
Emolumenti amministratori																		€ - %	€ -
Retribuzione personale	€ 33.404,00		€ 13.696,00	€ 3.480,00		€ 4.302,00	€ 11.926,00											€ - %	€ -
Oneri Sociali	€ 7.366,00		€ 7.058,00				€ 308,00											€ - %	€ -
INAIL	€ 130,00		€ 130,00															€ - %	€ -
TFR	€ 1.992,00		€ 1.992,00															€ - %	€ -
<b>Accantonamenti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
Accantonamento TFR		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Accantonamento perdite su crediti																		€ - %	€ -
<b>Ammortamenti</b>	<b>€ 6.284,00</b>	<b>€ 558,00</b>	<b>€ 5.332,00</b>	<b>€ 223,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 171,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 166,66</b>	<b>€ 337,66</b>
Amm.to Spese di costituzione																		€ - %	€ -
Amm.To Ord.Mobili E Arredi	€ 793,00	€ 44,00	€ 749,00															€ 15,00 %	€ 15,00
Amm.To Ord Attrezzatura	€ 2.937,00	€ 69,00	€ 2.697,00													€ 171,00		d	€ 171,00
Amm.To Ord macchine ufficio	€ 2.554,00	€ 445,00	€ 1.886,00	€ 223,00														€ 151,67 %	€ 151,67
<b>Oneri Finanziari</b>	<b>€ 1.632,00</b>	<b>€ 186,00</b>	<b>€ 999,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 175,00</b>	<b>€ 168,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 104,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 63,39</b>	<b>€ 63,39</b>
Oneri E Comm.Bancarie	€ 1.632,00	€ 186,00	€ 999,00			€ 175,00	€ 168,00					€ 104,00						€ 63,39 %	€ 63,39
Oneri ed interessi		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ - %	€ -
<b>Oneri Straordinari</b>	<b>€ 1,00</b>	<b>€ 1,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
Oneri Da Arrotondamenti Euro	€ 1,00	€ 1,00																€ - D	€ -
In sussistenze Dell'attivo		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ - %	€ -
<b>Oneri Trib. Diretti D'esercizio</b>	<b>€ 4.809,00</b>	<b>€ 4.473,00</b>	<b>€ 54,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 50,00</b>	<b>€ 50,00</b>	<b>€ 180,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.524,52</b>
Imposta di bollo	€ 6,00		€ 4,00	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2,00		D	€ -
Imposte comunali	€ 4.653,00	€ 4.473,00						€ 180,00										€ 1.524,52 %	€ 1.524,52
Imposta di registro																		€ - %	€ -
Quote associative	€ 150,00		€ 50,00			€ 50,00	€ 50,00											€ - %	€ -
<b>Oneri Trib. Indiretti</b>	<b>€ 78,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 75,00</b>	<b>€ 3,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
Interessi ind. Imposte																€ -	€ -	€ - D	€ -
Sanzioni																€ 75,00	€ 3,00	€ - D	€ -
Altri oneri non ded.	€ 78,00																	€ - D	€ 78,00
Interessi da ravv. Operosi																		€ - D	€ -
<b>Totale Costi</b>	<b>€ 830.570,00</b>	<b>€ 58.175,00</b>	<b>€ 393.079,00</b>	<b>€ 69.467,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 91.876,00</b>	<b>€ 103.246,00</b>	<b>€ 1.294,00</b>	<b>€ 848,00</b>	<b>€ 727,00</b>	<b>€ 2.912,00</b>	<b>€ 49.364,00</b>	<b>€ 39.610,00</b>	<b>€ 9.516,00</b>	<b>€ 7.892,00</b>	<b>€ 1.099,00</b>	<b>€ 1.465,00</b>	<b>€ 17.732,25</b>	<b>€ 132,67</b>
<b>Risultato del periodo</b>	<b>€ 43.466,00</b>	<b>€ 3.175,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 737,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 19.608,00</b>	<b>€ 24.482,00</b>	<b>€ 1.814,00</b>	<b>€ 10.705,75</b>	<b>€ 8.274,41</b>
<b>Determinazione imposte</b>																			
IRES	€ 1.986,00																		
IRAP	€ 1.580,00																		
Totale Imposte di competenza	€ 3.566,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -		
<b>Risultato netto</b>	<b>€ 39.900,00</b>	<b>€ 3.175,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 737,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 19.608,00</b>			

## Conto Economico - Prospetto di riepilogo

	Anno "n"		Anno "n - 1"		Variazione
Entrate					
Entrate Istituzionali	€ 760.974,00	87,06%	€ 802.236,00	-€ 41.262,00	
Entrate e ricavi diversi	€ 99.438,00	11,38%	€ 30.775,00	€ 68.663,00	
Entrate associative	€ 11.500,00	1,32%	€ -	€ 11.500,00	
Entrate patrimoniali	€ -	0,00%	€ -	€ -	
Interessi attivi	€ 2,00	0,00%	€ 53,00	-€ 51,00	
Entrate diverse d'esercizio	€ -	0,00%	€ -	€ -	
Entrate straordinarie	€ 2.122,00	0,24%	€ -	€ 2.122,00	
Totale delle Entrate	€ 874.036,00	100,00%	€ 833.064,00	€ 40.972,00	
Costi					
Uscite per spese e costi generali	€ 12.105,00	1,46%	€ 25.333,00	-€ 13.228,00	
Uscite per spese e costi per servizi	€ 762.769,00	91,84%	€ 755.654,00	€ 7.115,00	
Uscite per costi per il personale	€ 42.892,00	5,16%	€ 33.368,00	€ 9.524,00	
Accantonamenti	€ -	0,00%	€ -	€ -	
Ammortamenti	€ 6.284,00	0,76%	€ 5.935,00	€ 349,00	
Oneri Finanziari	€ 1.632,00	0,20%	€ 1.749,00	-€ 117,00	
Oneri Straordinari	€ 1,00	0,00%	€ 13,00	-€ 12,00	
Oneri Trib. Diretti D'esercizio	€ 4.809,00	0,58%	€ 248,00	€ 4.561,00	
Oneri Trib. Indiretti	€ 78,00	0,01%	€ 781,00	-€ 703,00	
Totale Costi	€ 830.570,00	100,00%	€ 823.081,00		
Risultato del periodo	€ 43.466,00		€ 9.983,00	€ 33.483,00	
IRES	€ 1.986,00		€ 1.800,00	€ 186,00	
IRAP	€ 1.580,00		€ 1.179,00	€ 401,00	
Totale Imposte di competenza	€ 3.566,00		€ 2.979,00	€ 587,00	
Risultato netto	€ 39.900,00		€ 7.004,00	€ 32.896,00	